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Anotace:

Kochanová, P.: Krajinoumalba. [Diplomová práce] Praha, 2013 – Univerzita

Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, 134 s.

Predmetom diplomovej práce je tvorba viazaná na prírodné prostredie, na procesy,

javy a materiály, ktoré sa v prírode nachádzajú. Teoretická časť mapuje zmienenú

problematiku v dejinách umenia a taktiež vysvetuje pojem krajinoumaľba. Na teoretickú

časť naväzuje výtvarná realizácia práce, ktorá obsahuje cyklus malieb na ktorých sa

prírodné procesy podielajú. Vo výskumnej časti práca dopĺňa informácie o súčasných

zásahoch do krajiny v podobe rozhovoru s Mgr.A. Lenkou Klodovou Ph.D. a Mgr.A.

Lukášom Gavlovským. Didaktická časť prezentuje práce študentov strednej školy, ktorých

tvorba sa odohráva priamo v plenéri.

Klíčová slova: krajina, maľba, estetika, koncept, prírodné procesy, ekológia, krajinomaľba

Anotation:

The subjekt of the diploma thesis is a creation bound to natural environment and to

processes, phenomenons and materials in it. The theoretical part maps a simile isme in the

art history and it also explains the term landscape. Practical pictorial part of the thesis

follows the theoretical part and it contains series of paintings in which natural processes

partake. The research part of the work, in the form of interview with Mgr.A. Lenka

Klodová PhD. And Mgr.A. Lukáš Gavlovský, complements the information about present

interferences to the nature. Didactical part contains elaboration of the topic for the high

school students, whose work takes place directly in the country.
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ÚVOD

Téma krajiny je mi blízka už dlhšiu dobu. Môj záujem o ňu nie je vymedzený len

z umeleckého hľadiska, ale aj životného. Rozhodla som sa tieto dva záujmy o ňu spojiť

v diplomovej práci s názvom Krajinoumaľba. Krajina je súčasťou nášho každodenného

života, v krajine žijeme, krajinu si vytvárame, a preto si neviem predstavit lepšiu tému pre

moju diplomovú prácu.

Cieľom mojej práce je preskúmať problematiku krajiny nielen z umeleckého, ale aj

ekologického hľadiska. Priblížiť javy, úkazy a procesy, ktoré v nej vznikajú na základe

ľudského zásahu, spolu s dielami, ktoré vytvárajú umelci. Hladať paralely medzi prírodou

a umením a taktiež odpovede na otázky týkajúce sa estetického hľadiska týchto úkazov.

V práci chcem venovať pozornosť aj názvu Krajinoumaľba, ktorý si zaslúži jasné

vysvetlenie. V didaktickej časti diplomovej práce sa snažím nájsť cestu ako túto

problematiku priblížit študentom strednej školy, pričom chcem, aby tvorba v krajine bola

pre nich prínosná.

Práca je členená do piatich hlavných oddielov: (i) Krajina a maľba, ktorá vysvetľuje

pojmy z rôznych hľadísk vnímania, až prechádza do samotného názvu krajinoumaľba,

ktorý následne objasňuje. V oddieli (ii) Krajina v umení sa práca venuje skúmaniu

zobrazenia krajiny v histórii dejín umenia až po konceptuálne prístupy ku nej. Na tento

naväzuje oddiel (iii), výskumná sonda, ktorá dopĺňa informácie zo súčastného zasahovania

do nej. Informácie sú získane formou interview s dvomi umelcami a to Mgr .A Lenkou

Klodovou PhD. a Mgr. A Lukášom Gavlovským. Na ňu naväzuje didaktické spracovanie

témy (iv), ktoré obsahuje vznik projektu Krajina pre študentov strednej školy. Projekt

mimo iných lekcií ponúka aj priamy kontakt s krajinou a tvorbu v nej. Teoretická časť
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diplomovej práce je východiskom pre vlastnú realizáciu výtvarnej časti (v), ktorá obsahuje

cyklus malieb, na ktorých sa prírodné procesy podielajú.

Práca si nevyžaduje žiadne zvláštne typografické úpravy a preto dodržuje stanovené

normy. Obrazová dokumentácia v prípade ak si to text žiada, je vkladaná priamo do textu

s riadnym označenim a odkazom v texte. Obrazová dokumentácia sa však nachádza

aj v prílohách, ktoré sú uvedené v zozname príloh. Prílohy obsahujú doslovný transkript

rozhovorov s už spomínanými umelcami, ukážky prác a reflexií študentov.
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1.KRAJINA A MAĽBA

Prvá kapitola je zameraná na vznik slova „Krajinoumaľba“. Vysvetľujeme pojmy

krajina a maľba z rôznych hľadísk. Hľadáme medzi týmito pojmami súvislosti a paralely.

Krajina aj maľba vo svojej histórií prešli mnohými zmenami a to sa snažíme v tejto práci

priblížiť.

1.1 Čo je krajina

Krajinu môžeme definovať z rôznych hľadísk. Ekologické hľadisko, geografické

historické, geomorfologické, umelecké... Krajina ako pojem má tiež mnoho verzií, no my

sa zameriame len na niekoľko, súvisiacich s našou témou.

Podľa Formana a Godrona (1993) je krajina: „heterogenní část zemského povrchu,

skládající se ze souborů vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části

povrchu v podobných formách opakuje.“ (Forman, Godron, 1993, s.18)

Podľa zákona (zákon č. 114/92 Sb.) je krajina „časť zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

s civilizačními prvky.“
1
„Krajina může být lidskou činností víceméně nezasažená

(Křivoklátsko, Šumava) nebo determinovaná (severočeská pánev, střední Čechy).

(Novotná, 2001, s. 153.)

Definícia podľa Zonnevedľa sa pohybuje na rozhraní medzi geomorfologickým

a ekologickým chápaním krajiny. Pod krajinou rozumie časť priestoru na zemskom

povrchu, ktorý zahrňuje komplex systémov tvorených vzájomnou interakciou hornín,

vody, vzduchu, rastlín, živočíchov a človeka a ktorá svojou fyziognómiou vytvára zreteľnú

1 Dostupné na

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/58170589e7dc0591c125654b004e9

1c1 dňa 13.4. 2013

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/58170589e7dc0591c125654b004e91c1%20dňa%2013.4
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/58170589e7dc0591c125654b004e91c1%20dňa%2013.4
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jednotku alebo tiež sústavu systémov vyššieho rádu s radou subsystémov vo vzájomnej

interakcii, ktoré svojou fyziognómiou utvárajú zreteľne vymedzenú časť zemského

povrchu.
2

Táto práca sa na krajinu pozerá ako na dar, inšpiráciu a umelca. Vnímame ju ako

časť zemského povrchu, kde je vzájomná interakcia živlov, rastlín, živočíchov a človeka.

Preto sa najviac opierame o pojem od Zonnevedľa. Vnímame ju ako spojenie prírodného

a umelého. To čo existuje a funguje samo a prirodzene s tým, čo tam vnikne pod vplyvom

ľudskej ruky. Dar preto, že vo svojej tvorbe používame veľa materiálov pochádzajúcich

z prírody. Počnúc od pigmentov, ktoré vo svojej podstate pochádzajú z prírody (hrudky,

okre, uhlíky...), s ktorými sa stretávame napríklad v jaskynných maľbách Lascaux,

Altamira, alebo materiály ako drevo a jeho podoby (papier). Tieto pigmenty, ktoré

existovali najskôr len prírodné až po prírodné procesy a tvorbu priamo v nej. Tvorba

v prírode je jedinečný dar pre toho kto sa jej otvorí a urobilo tak veľa umelcov. Umelca

preto, že veľa „diel“, ktoré vznikli v krajine na základe nejakého prírodného procesu sa

približuje dielam umelcov, ktorí tvorili s jasným zámerom. Je na mieste sa zamyslieť prečo

vznikajú aj diela tohto druhu.

Krajina môže slúžiť rôznym účelom, od umeleckého až po priemyselné. To znamená, že

umelci ju môžu využívať ako ateliér, ako priestor pre ich tvorbu a napokon krajina môže

slúžiť aj ako galéria. Mali by sme však mať na pamäti, že akýkoľvek zásah do nej, môže

mať následky veľkého charakteru. „Od plánovaných změn zemského povrchu je třeba


[…]


Vpravo: Clyfford Still,1957-D č. 1, 1957, olej na plátne.

Obr. 47: Foto: Petra Kochanová, 2013

Druhá strana dosky je tiež zaujímavá. Nejde tam len o farebné zmeny, ale aj

o odhalenie vrstiev, ktoré doska má. K prelomeniu však nedošlo a myslím, že dôvodom je

fakt, že doska bola najmenších rozmerov a zakopaná. (obr. 47)

5.4Záver

Mojím zámerom výtvarnej časti diplomovej práce bolo poukázať na krajinu ako

umelca. Umelca, ktorý nepracuje so štetcom a umelými farbami, ale umelca, ktorý pracuje

s procesmi a časom, a preto ju stále vnímam ako umelca- prírodu. Uvedomiť si, že krása

nemusí byť len v umeleckých dielach, ktoré vznikajú v rámci kultúry, ale aj vo veciach

ktoré sú naokolo. Ich hodnota je v uvedomení si prírodných kvalít, ktoré má.
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6.ZÁVER

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá rozsiahlou témou krajiny. Štúdium tejto

témy mi prinieslo mnoho poznatkov z oblasti umenia i ekológie. V priebehu práce som

zistila, že niektoré časti by si zaslúžili hlbšie preskúmanie no vzhľadom na zadanie témy

práce k tomu nedošlo.

Výskumná časť mi priniesla nové poznatky z oblasti súčasných zásahov do krajiny

a tvorbu priamo v nej. Interview s dvomi českými umelcami bolo pre mňa obohacujúcim

a príjemným zážitkom o čom svedčí samotná kapitole v práci. Dôležitým činiteľom, ktorý

udával smer mojej práce je môj záujem o krajinu z rôznych hľadísk. Tvorba v nej je pre

mňa príťažlivou témou, no ešte príťažlivejšia je komparácia umeleckých diel a diel

samotnej prírody, hľadanie paralel a skúmanie rôznych prístupov ku nej. Táto práca

prináša poznatky o vývoji zobrazenia krajiny v dejinách umenia, no vzhľadom

k stanovenému rozsahu práce sa im nevenuje úplne dopodrobna, ale vyníma len dôležité

historické okamihy. Práca postupne prechádza ku konceptuálnym prístupom ku krajine,

s ktorým napokon súvisí aj moja výtvarná časť práce, ktorá prináša cyklus malieb na

ktorých sa podieľajú prírodné procesy. Aj keď som sa v tejto časti veľmi výtvarne

nerealizovala, bola pre mňa zaujímavým pozorovaním, ktoré moje vnímanie posunulo zas

ďalej. Realizácia didaktickej časti ma utvrdila v tom, že dnešný svet detí síce ovláda

technika no pokiaľ sa chce, spôsob ukázania možnosti krajiny a okolia sa im dá

sprostredkovať tak, aby aspoň na malý moment zabudli na tieto technické vymoženosti

dnešného sveta a našli krásu prírody.

Moja diplomová práca je pre mňa prínosom v každej jednej časti, a preto som za

schválenie jej témy nesmierne vďačná.
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https://www.facebook.com/pages/Stra%C5%A1n%C3%A9-d%C3%ADt%C4%9B/282794491283?fref=ts
https://www.facebook.com/pages/Stra%C5%A1n%C3%A9-d%C3%ADt%C4%9B/282794491283?fref=ts
http://www.strasnedite.cz/
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s prírodným materiálom, 2013,vpravo: práca študentov, 15-16r., bez názvu, práca

s prírodným materiálom, 2013. Zdroj: vlastný archív.(s. 75)

Obr 35: Vľavo: foto: Júlia Vachlová, študentka, 16 r., 2013. Zdroj: Júlia Vachlová, vpravo:

Tvorba študentky pri práci. Zdroj: vlastný archív.(s. 78)

Obr. 36: Ukážka práce študentky.Vľavo: práca študentky: Júlia Vachlová, 16 r., prírodný

materiál, 2013, vpravo: práca študentky: Júlia Vachlová, 16 r., kombinovaná technika-

dotverenie škvrny rudkou, 2013. Zdroj: vlastný archiv.(s. 80)

Obr. 37: Petra Kochanová, 2009. Zbierka štruktúr. Zdroj: vlastný archív. (s. 81)

Obr. 38: Petra Kochanová, 2009. Miesta nalezenia štruktúr. Zdroj: vlastný archív.(s. 82)

Obr. 39: Petra Kochanová, 2009- 2010. Hra so štruktúrami, vytvorenie materiálového

obrazu.Zdroj: vlastný archív. (s. 82)

Obr. 40:Petra Kochanová, Plechy, 2012, materiál: lepidlo, suchý pastel, papier, rozmery:

Zdroj: vlastný archív.(s. 84)

Obr. 41:Foto: Petra Kochanová, 2010. Zdroj: vlastný archív.(s. 85)

Obr. 42: Foto: Petra Kochanová, 2013.Dokumentácia krajinoumalby. Drevené dosky na

záhrade. Zdroj: vlastný archív.( s. 88)

Obr. 43: Foto: Petra Kochanová, 2013. Výsledok krajinomalby. Zdroj: vlastný archív.(s.

89)

Obr. 44: Foto: Petra Kochanová, 2013. Dokumentácia krajinoumalby. Doska za

panelákom. Zdroj: vlastný archív.(s. 89)
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Obr. 45: Foto: Petra Kochanová, 2013. Výsledok krajinoumalby. Zdroj: vlastný archív.(s.

91)

Obr. 46: komparácia krajinoumalby s dielom Clyfforda Stilla.Vľavo: foto: Petra

Kochanová, 2013, vpravo: Clyfford Still,1957-D č. 1, olej na plátne, 1957.(s. 92)

Obr. 47: Foto: Petra Kochanová, 2013. Výsledok krajinoumalby. Doska na záhrade. Zdroj:

vlastný archív.(s. 92)
