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Diplomová práce Petry Kochanové se vyznačuje především mimořádnou symbiózou několika
postupů a náhledů na zvolené téma vázané k přírodním procesům a jejich charakteristice
z pohledu osobního, uměleckého a didaktického. Diplomantka pracuje se získanými poznatky z
vlastní umělecké tvorby v kvalitní reflexi a vytváří novou skutečnost nezatíženou tradičním
pojetím vnímání estetických principů a historizujících klišé nebo teoretických banalit.
Diplomovou práci člení do pěti částí, v nichž objasňuje svá hlediska a postoje.
Originálně působí sám název diplomové práce “ Krajinoumalba“, v němž přidání jednoho
písmene vzniká nový termín a synonymum pro široké spektrum umělecké tvorby od Land artu až
k minimalismu a klasické malbě. Autorka si tak jednoduchou přesmyčkou vytváří prostor pro
definice a výklad svého pojetí „dotýkání“ a přetváření přírody a formulaci uměleckých záměrů.
Zajímavá je rovněž část věnovaná rozhovorům s výtvarníky L.Gavlovským a L. Klodovou, v níž
diplomantka mapuje tvorbu obou autorů a zařazuje ji do kontextu současného domácího,
výtvarného provozu. Rozhovory s těmito umělci jsou v kontextu se záměrem a obsahem její
diplomové práce - vhodně ji doplňují a podporují tak
primární autorčin zájem o princip procesuality v umění i v životě obecně. Celková zpráva
diplomové práce je vedena v rovině osobního prožitku a empatie v celé šíři problému tak, že svou
výpovědní hodnotou překračuje rámec předpokládaného standardu a naopak se řadí ke kvalitním
výtvarným a vědeckým počinům v rámci pracoviště KVV a stává se ojedinělou záležitostí.
Vedle schopnosti vést didaktické projekty (gymnázium Na Zatlance), završuje svoje úsilí objevit
pozorovat, nalézat , zkoumat a syntetizovat ve vlastním projektu se zakopanými kovovými
deskami. Rozvíjí zde své výtvarné cítění a myšlení v plné osobní autenticitě. Následné
sebeinspirace s fotografií a kresbou jsou dokladem tohoto vnitřního pojetí.
Je nutné připomenout, že diplomantka postupovala po celou dobu své práce velmi samostatně a
na konzultacích představovala stále nové a další nápady, přičemž se dokázala kontinuálně držet
svého základního konceptu a těmito novými objevy diplomovou práci rozvíjet a obohacovat. Nad
jejími dosaženými výsledky lze šířeji uvažovat o principech základů umělecké tvorby jako změně
reality, vzniku nových významů a dříve neexistujících skutečností. Celá její práce se tak stává do
budoucna východiskem a především základem pro další tvorbu.
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